

**MUNICÍPIO DE CURITIBA**  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVOS DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
SETEMBRO/2022 À AGOSTO/2023

RREO - ANEXO 3 (LRF, Art.53, Inciso I)

R\$ 1,00

| ESPECIFICAÇÃO   | SET/22                | OUT/22                | NOV/22                | DEZ/22                  | JAN/23                  | FEV/23                | MAR/23                | ABR/23                  | MAI/23                | JUN/23                | JUL/23                | AGO/23                | TOTAL                    | (ÚLT. | PREVISÃO                 |
|---|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-------------------------|-------------------------|-----------------------|-----------------------|-------------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|--------------------------|-------|--------------------------|
|   |                       |                       |                       |                         |                         |                       |                       |                         |                       |                       |                       |                       | 12 M)                    | 12 M) | ATUALIZADA 2023          |
| <b>RECEITAS CORRENTES (I)</b>   | <b>780.534.271,21</b> | <b>791.948.955,22</b> | <b>827.480.363,89</b> | <b>1.002.829.263,71</b> | <b>1.007.789.154,45</b> | <b>787.668.355,31</b> | <b>850.325.809,72</b> | <b>1.509.978.738,79</b> | <b>985.360.153,58</b> | <b>872.751.772,12</b> | <b>846.634.886,17</b> | <b>887.223.188,45</b> | <b>11.150.524.912,62</b> |       | <b>10.209.214.368,79</b> |
| <b>IMPOSTOS, TAXAS E CONT. DE MELHORIAS</b>   | <b>341.637.586,88</b> | <b>324.759.131,68</b> | <b>358.838.360,54</b> | <b>297.838.727,23</b>   | <b>273.654.361,50</b>   | <b>249.925.747,97</b> | <b>280.576.998,00</b> | <b>935.121.400,06</b>   | <b>358.477.418,56</b> | <b>345.263.207,07</b> | <b>341.705.331,56</b> | <b>356.618.794,47</b> | <b>4.464.417.065,52</b>  |       | <b>4.366.479.000,00</b>  |
| IPTU  | 71.758.231,79         | 73.042.746,09         | 66.909.506,47         | 23.105.313,51           | 12.064.684,92           | 14.657.471,51         | 17.973.488,24         | 574.418.119,49          | 81.850.124,05         | 68.289.574,20         | 69.240.832,73         | 67.645.574,34         | 1.140.955.667,34         |       | 1.202.418.000,00         |
| ISS   | 166.121.310,63        | 161.764.745,45        | 171.677.514,45        | 169.546.643,65          | 174.492.753,11          | 150.094.889,41        | 165.815.425,95        | 171.752.840,30          | 163.295.270,32        | 171.094.131,32        | 168.026.997,78        | 178.124.210,40        | 2.011.806.732,77         |       | 1.912.602.000,00         |
| ITBI  | 35.977.877,96         | 36.415.012,99         | 36.427.345,19         | 40.896.972,29           | 34.394.798,27           | 34.816.000,81         | 42.556.043,08         | 38.535.850,76           | 46.735.035,10         | 42.319.128,45         | 41.838.876,24         | 47.075.912,70         | 477.988.853,84           |       | 490.631.000,00           |
| IRRF  | 53.905.044,98         | 40.645.764,63         | 71.230.497,67         | 58.146.534,55           | 46.178.789,22           | 44.547.663,10         | 46.321.852,68         | 46.355.886,33           | 46.594.934,05         | 46.693.408,20         | 46.409.052,88         | 46.964.179,70         | 593.993.607,99           |       | 530.000.000,00           |
| Outros Impostos, Taxas e Cont. de Melhoria  | 13.875.121,52         | 12.890.862,52         | 12.593.496,76         | 6.143.263,23            | 6.523.335,98            | 5.809.723,14          | 7.910.188,05          | 104.058.703,18          | 20.002.055,04         | 16.866.964,90         | 16.189.571,93         | 16.808.917,33         | 239.672.203,58           |       | 230.828.000,00           |
| <b>CONTRIBUIÇÕES</b>  | <b>49.583.693,05</b>  | <b>43.134.327,00</b>  | <b>74.509.823,46</b>  | <b>50.846.629,96</b>    | <b>44.378.602,08</b>    | <b>43.894.631,58</b>  | <b>43.480.128,98</b>  | <b>45.068.630,15</b>    | <b>44.934.936,71</b>  | <b>45.667.965,55</b>  | <b>45.125.365,40</b>  | <b>45.323.562,47</b>  | <b>575.948.296,39</b>    |       | <b>594.310.000,00</b>    |
| <b>RECEITA PATRIMONIAL</b>  | <b>63.476.531,93</b>  | <b>74.819.336,60</b>  | <b>62.153.342,01</b>  | <b>108.858.083,76</b>   | <b>67.067.847,57</b>    | <b>62.062.207,54</b>  | <b>77.113.629,45</b>  | <b>136.543.031,07</b>   | <b>82.617.726,60</b>  | <b>85.224.015,10</b>  | <b>71.143.811,00</b>  | <b>79.644.146,21</b>  | <b>970.723.708,84</b>    |       | <b>572.357.508,42</b>    |
| Rendimentos de Aplicação Financeira   | 58.320.253,51         | 69.660.514,64         | 56.926.293,75         | 52.400.937,37           | 61.320.194,62           | 56.923.464,47         | 74.074.933,78         | 56.214.170,89           | 79.333.872,96         | 81.853.911,92         | 67.868.354,01         | 76.237.020,02         | 791.133.921,94           |       | 523.156.508,42           |
| Outras Receitas Patrimoniais  | 5.156.278,42          | 5.158.821,96          | 5.227.048,26          | 56.457.146,39           | 5.747.652,95            | 5.138.743,07          | 3.038.695,67          | 80.328.860,18           | 3.283.853,64          | 3.370.103,18          | 3.275.456,99          | 3.407.126,19          | 179.589.786,90           |       | 49.201.000,00            |
| <b>RECEITA INDUSTRIAL</b>   | -                     | -                     | -                     | -                       | -                       | -                     | -                     | -                       | -                     | -                     | -                     | -                     | -                        |       | -                        |
| <b>RECEITA AGROPECUÁRIA</b>   | -                     | -                     | -                     | -                       | -                       | -                     | -                     | -                       | -                     | -                     | -                     | -                     | -                        |       | -                        |
| <b>RECEITA DE SERVIÇOS</b>  | <b>21.845.141,25</b>  | <b>20.412.327,99</b>  | <b>20.762.541,13</b>  | <b>20.731.414,76</b>    | <b>17.873.497,34</b>    | <b>19.325.769,10</b>  | <b>22.850.253,14</b>  | <b>19.335.032,58</b>    | <b>23.158.991,96</b>  | <b>21.442.273,72</b>  | <b>20.718.506,63</b>  | <b>20.195.686,01</b>  | <b>248.651.435,61</b>    |       | <b>253.523.000,00</b>    |
| <b>TRANSFERÊNCIAS CORRENTES</b>   | <b>282.093.566,50</b> | <b>306.118.550,81</b> | <b>285.062.381,62</b> | <b>496.452.499,84</b>   | <b>571.822.381,03</b>   | <b>367.297.282,10</b> | <b>394.069.178,44</b> | <b>344.463.999,09</b>   | <b>443.039.601,83</b> | <b>351.414.141,42</b> | <b>344.182.231,92</b> | <b>363.360.104,53</b> | <b>4.549.375.919,13</b>  |       | <b>4.198.060.160,37</b>  |
| Cota-Parte do FPM   | 38.661.569,95         | 36.785.176,02         | 46.232.270,12         | 71.835.677,11           | 44.274.989,78           | 62.142.755,46         | 38.015.574,27         | 43.463.664,95           | 48.316.841,37         | 45.127.567,59         | 51.297.541,34         | 35.334.820,43         | 561.488.448,39           |       | 587.000.000,00           |
| Cota-Parte do ICMS  | 74.124.867,90         | 72.182.436,46         | 68.952.195,61         | 67.874.363,40           | 71.515.072,44           | 57.818.926,77         | 65.006.967,07         | 67.987.630,57           | 82.820.953,32         | 70.159.084,94         | 75.772.968,66         | 83.016.461,38         | 857.231.928,52           |       | 834.000.000,00           |
| Cota-Parte do IPVA  | 16.107.769,36         | 14.680.644,13         | 13.946.978,39         | 18.841.794,94           | 290.033.734,64          | 91.810.897,31         | 93.289.085,67         | 80.451.445,97           | 80.721.699,30         | 30.493.308,31         | 24.467.285,68         | 23.605.872,52         | 778.450.516,22           |       | 710.000.000,00           |
| Conta-Parte do ITR  | 41.307,45             | 35.805,60             | 38.646,77             | 60.239,29               | 52.739,62               | 54.756,16             | 46.463,30             | 52.551,13               | 49.724,97             | 162.429,58            | 723.595,40            | 94.603,71             | 1.412.862,98             |       | 714.000,00               |
| Transferência da LC 61/1989   | 884.730,85            | 902.943,58            | 656.576,85            | 932.859,98              | 807.424,03              | 575.790,48            | 713.584,64            | 760.732,63              | 684.095,00            | 853.048,66            | 775.022,38            | 689.846,84            | 9.236.655,92             |       | 10.600.000,00            |
| Transferências do FUNDEB  | 61.577.844,45         | 63.049.578,91         | 65.407.675,45         | 65.177.456,00           | 80.436.371,72           | 68.536.765,44         | 70.456.422,89         | 66.136.781,16           | 76.491.423,52         | 63.651.522,43         | 60.291.283,30         | 69.050.233,03         | 810.263.358,30           |       | 847.000.000,00           |
| Outras Transferências Correntes (1)   | 90.695.476,54         | 118.481.966,11        | 89.828.038,43         | 271.730.109,12          | 84.702.048,80           | 86.357.390,48         | 126.541.080,60        | 85.611.192,68           | 153.954.864,35        | 140.967.179,91        | 130.854.535,16        | 151.568.266,62        | 1.531.292.148,80         |       | 1.208.746.160,37         |
| <b>OUTRAS RECEITAS CORRENTES</b>  | <b>21.897.751,60</b>  | <b>22.705.281,14</b>  | <b>26.153.915,13</b>  | <b>28.101.908,16</b>    | <b>32.992.464,93</b>    | <b>45.162.717,02</b>  | <b>32.235.621,71</b>  | <b>29.446.645,84</b>    | <b>33.131.477,92</b>  | <b>23.740.169,26</b>  | <b>23.759.639,66</b>  | <b>22.080.894,76</b>  | <b>341.408.487,13</b>    |       | <b>224.484.700,00</b>    |
| <b>DEDUÇÕES (II)</b>  | <b>77.662.955,29</b>  | <b>85.856.428,23</b>  | <b>105.764.782,04</b> | <b>79.178.053,42</b>    | <b>134.133.176,89</b>   | <b>116.830.100,64</b> | <b>104.746.282,50</b> | <b>102.924.419,27</b>   | <b>115.384.266,89</b> | <b>96.784.453,27</b>  | <b>81.072.508,65</b>  | <b>85.795.868,51</b>  | <b>1.186.133.295,60</b>  |       | <b>1.061.236.000,00</b>  |
| CONTR. DO SERVIDOR PARA O PLANO DE PREVIDÊNCIA  | 38.476.992,60         | 32.245.497,81         | 63.569.201,11         | 40.660.603,66           | 34.281.033,33           | 34.027.727,10         | 34.058.299,94         | 34.502.337,49           | 34.505.895,28         | 34.470.438,62         | 34.543.659,96         | 34.138.824,25         | 449.480.511,15           |       | 452.360.000,00           |
| COMPENS. FINANC. ENTRE REG. DE PREVIDÊNCIA  | 1.007.430,88          | 836.044,92            | 1.045.106,89          | 2.345.855,03            | 2.517.294,45            | 21.183.592,67         | 6.016.736,48          | 12.322.699,03           | 13.886.253,90         | 2.986.650,52          | 4.758.095,33          | 142.024,32            | 69.047.784,42            |       | 13.013.000,00            |
| RENDIMENTO DE APLICAÇÃO DE RECURSOS PREVIDENCIÁRIOS   | 12.971.973,83         | 27.857.484,38         | 14.575.220,31         | 8.327.238,46            | 15.998.057,03           | 19.138.155,67         | 25.256.911,10         | 17.556.177,73           | 24.473.454,94         | 29.968.276,33         | 17.886.442,03         | 22.966.699,01         | 236.976.090,82           |       | 182.400.000,00           |
| DEDUÇÃO DA REC. P/ FORMAÇÃO DO FUNDEB   | 25.206.557,98         | 24.917.401,12         | 26.575.253,73         | 27.844.356,27           | 81.336.792,08           | 42.480.625,20         | 39.414.334,98         | 38.543.205,02           | 42.518.662,77         | 29.359.087,80         | 23.884.311,33         | 28.548.320,93         | 430.628.909,21           |       | 413.463.000,00           |
| <b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (I - II)</b>  | <b>702.871.315,92</b> | <b>706.092.526,99</b> | <b>721.715.581,85</b> | <b>923.651.210,29</b>   | <b>873.655.977,56</b>   | <b>670.838.254,67</b> | <b>745.579.527,22</b> | <b>1.407.054.319,52</b> | <b>869.975.886,69</b> | <b>775.967.318,85</b> | <b>765.562.377,52</b> | <b>801.427.319,94</b> | <b>9.964.391.617,02</b>  |       | <b>9.147.978.368,79</b>  |
| ( - ) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (IV)  | 650.000,00            | 1.570.000,00          | 150.000,00            | 2.040,82                | -                       | -                     | -                     | -                       | -                     | 5.100.000,00          | 2.000.000,00          | 3.070.000,00          | 12.542.040,82            |       | 7.400.000,00             |
| <b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (V) = (III - IV)</b>   | <b>702.221.315,92</b> | <b>704.522.526,99</b> | <b>721.565.581,85</b> | <b>923.649.169,47</b>   | <b>873.655.977,56</b>   | <b>670.838.254,67</b> | <b>745.579.527,22</b> | <b>1.407.054.319,52</b> | <b>869.975.886,69</b> | <b>770.867.318,85</b> | <b>763.562.377,52</b> | <b>798.357.319,94</b> | <b>9.951.849.576,20</b>  |       | <b>9.140.578.368,79</b>  |
| ( - ) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF) e ao vencimento dos agentes comunitários de saúde e de combate às endemias (CF, art. 198, §11)(VI) | -                     | 1.425.312,00          | 1.427.736,00          | 2.848.200,00            | 1.523.340,00            | 1.322.832,00          | 1.705.620,00          | 1.497.300,00            | 1.531.200,00          | 1.523.280,00          | 1.520.640,00          | 2.815.360,00          | 19.140.820,00            |       | -                        |
| <b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (V - VI)</b>   | <b>702.221.315,92</b> | <b>703.097.214,99</b> | <b>720.137.845,85</b> | <b>920.800.969,47</b>   | <b>872.132.637,56</b>   | <b>669.515.422,67</b> | <b>743.873.907,22</b> | <b>1.405.557.019,52</b> | <b>868.444.686,69</b> | <b>769.344.038,85</b> | <b>762.041.737,52</b> | <b>795.541.959,94</b> | <b>9.932.708.756,20</b>  |       | <b>9.140.578.368,79</b>  |

FONTE: Sistema de Gestão Pública

NOTA:

1) Não estão consideradas, para fins de apuração da Receita Corrente Líquida, as receitas intra-orçamentárias, conforme parágrafo 3º do artigo 2º da Lei Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000 e Portaria nº 924 - STN, de 08 de julho de 2021;

2) Não estão consideradas, para fins de apuração da Receita Corrente Líquida, as receitas de rendimentos de aplicação financeira dos recursos do RPPS, uma vez que são valores atrelados aos recursos do RPPS que, por definição da LRF, não integram o cálculo da RCL;

3) Para fins da Receita Corrente Líquida Ajustada para o cálculo dos limites da despesa com pessoal estão deduzidos os valores pertencentes ao Fundo de Urbanização de Curitiba - FUC e que sejam destinados ao pagamento dos contratos de concessão do serviço público de transporte, conforme §3º do Art. 14 da Lei Complementar Municipal nº 101/17 - LRFM.

4) Incluída a dedução das transferências recebidas para pagamentos dos vencimento dos agentes comunitários de saúde e de combate às endemias (CF, art. 198, §11)

Prefeito Municipal: RAFAEL VALDOMIRO GRECA DE MACEDO

Sec. Mun. de Planejamento, Finanças e Orçamento: CRISTIANO HOTZ

Contador: CLAUDINEI NOGUEIRA - CRC Nº 042.556/O-2

Controlador Geral do Município: DANIEL CONDE FALCÃO RIBEIRO